Việc lựa chọn, sắp xếp và triển khai các yếu văn

trong kinh điển và luận thích cho thấy sự lý giải độc đáo của Thân Loan ngang qua

quan điểm ‘Tín chi nhất niệm’ (信之一念) vào tha lực thì ‘Tức đắc vãng sanh’ (即

得往生). 2

Người ta tin rằng tác phẩm này được viết vào khoảng niên hiệu Kiến Trường

thứ 8 (1256), vì tên của cuốn sách này xuất hiện trong các lá thư của Thân Loan.

Bản thảo gốc được bảo tồn ở Đại Cốc Bản Nguyện Tự (大谷本願寺). Có hai

truyền bản mà cuối thư viết: “Khang Nguyên năm 2, tháng 2” (康元二年二月) và

“Chánh Gia thứ 2, tháng 8” (正嘉二年八月), nhưng bản Chánh Gia phần lớn là

tiểu sử.

Không để ý đến những lời chỉ trích như vậy, tôi chỉ viết ra để những

kẻ ngu có thể dễ dàng nắm bắt được ý nghĩa cốt lõi.46

Khang Nguyên năm 2, ngày 17 tháng 2 năm Đinh Tỵ (1257)

Ngu Ngốc Thân Loan

Viết ở tuổi 85

46 Đoạn này giống với lời cuối sách Duy Tín Sao Văn Ý của Thân Loan.